第 1 回⻄尾市スポーツまちづくりビジョン 2040 策定委員会 会議録
日時 令和 4 年 7 月 14 日午前 10 時〜11 時 30 分
場所 市役所 5 階５1 会議室 ABC
出席者 ■委員

所属・団体等 氏名
愛知東邦大学 経営学部地域ビジネス学科 教授 杉谷正次【委員⻑】
⻄尾市スポーツ推進委員会委員⻑ 羽佐田芳和【副委員⻑】
⻄尾市スポーツ協会 会⻑ 辻村 和敏 欠席
総合型地域スポーツクラブ（マネージャー） 田中尚子
愛知県中⼩学校体育連盟⻄尾⽀所⻑（平坂⼩学校校⻑） ⿊柳賢司
⻄尾市子ども会育成連絡協議会 会⻑ 植田康裕
⻄尾市障害者福祉団体連合会 会⻑ 藤田善市
⻄尾市⽼⼈クラブ連合会 会⻑ 井関公宏
⻄尾市観光協会 会⻑ 鳥山欽示
⻄尾市副市⻑ 山口瑠美子
⻄尾市総合政策部⻑ ⻄尾隆治
⻄尾市総務部⻑ 齋藤利彰
⻄尾市資産経営局⻑ 山本吉明
都市整備部公園緑地課⻑ 新實 尉則

（都市整備部⻑代理）
教育委員会事務局教育庶務課⻑ 木下 政之

（教育部⻑代理）
■アドバイザー

⻄尾市政策専門委員 杉⼾厚吉
⻄尾市経営改⾰専門委員 槇野孝和

■事務局
交流共創部⻑ 内藤貴久
交流共創部スポーツ振興課⻑ 石川孝次
交流共創部スポーツ振興課⻑補佐 神谷法子
交流共創部スポーツ振興課主任主査 鈴木崇

傍聴 １名
内    容 １ あいさつ、委員等の紹介

交流共創部⻑よりあいさつ、委員等の自己紹介

２ 委員⻑及び副委員⻑の選出

委員の互選により、愛知東邦大学経営学部地域ビジネス学科教授の杉谷委員が委
員⻑、⻄尾市スポーツ推進委員会委員⻑の羽佐田委員が副委員⻑に選出され、杉谷
委員⻑の進行により議題に入る。

内    容 ３ 議題（１）⻄尾市スポーツまちづくりビジョン２０４０の概要について
 〈事務局の説明内容〉

・⻄尾市スポーツまちづくりビジョン２０４０の目的は、市⺠がスポーツに親し
み、⼼豊かな⽣活が送れるように市⺠の活動ニーズに合わせた施設を整備し、
活発なスポーツ活動ができる環境整備等である。

・計画期間は、２０２３年度から２０４０年度の１８年間とし、計画の対象施設
は、屋内施設１３施設、屋外施設２７施設とする。

・計画の策定体制は、市⺠と行政が、各種調査や計画策定に参画し、策定委員会
を中⼼に、各種会議の計画や有識者ヒアリング、パブリックコメントの意見等
を取りまとめる。

・計画のスケジュールを説明する。

〈委員からの主な意見〉

   なし

議題（２）現況調査結果について、（３）整備方針案について
 〈事務局の説明内容〉
  ・スポーツ施設機能整備（案）の基本理念を「いつでも、どこでも、だれとでも、

気軽に、楽しく、交流し、スポーツで元気になれる 施設づくり」とする。
・基本方針は、施設の活用に関する方針、施設整備に関する方針、施設の維持管

理に関する方針、とする。
  ・施設の活用に関する方針は、市⺠がスポーツに親しめる場としての活用、スポ

ーツツーリズムとしての活用、施設整備と連動したまちづくりの推進とする。
  ・施設整備に関する方針は、現況調査結果より全国・愛知県の整備状況を踏まえ

た施設整備、市⺠ニーズ・利用者ニーズを反映した施設整備、施設毎の利用実
態を踏まえた配置モデルによる施設整備、施設利用実態を反映した施設整備、
施設の安全性・機能性、借地施設等を踏まえた施設整備、上位計画・まちづく
り計画を踏まえた施設整備とする。

  ・施設の維持管理に関する方針は、現況調査結果を踏まえて、持続可能な施設利
用への見直し、管理運営方法の改善、施設利用者の利便性向上と事務の効率化
とする。

  ・スポーツ施設の維持、更新、統廃合等の方針（案）は、スポーツ施設のストッ
ク適正化ガイドライン」を参考に１次評価（１次選定、２次選定）、２次評価
を行い、進める。

・１次選定は、アンケートによるニーズ評価、施設数量による総量評価、⻄尾市
の上位計画・各種事業により評価して、施設分類別に整理する。

・２次選定は、施設分類別に整備の方向性を整理し、施設毎の利用実態を踏まえ
た配置モデルとして、広域交流施設、中核施設、地域施設の考えを取り入れる。

 ・２次評価は、施設毎の評価を取り入れ、施設の利用状況、安全性・機能性、上
位計画・まちづくり計画等を整理し、統廃合・新施設等のイメージを整理する。

〈委員からの主な意見〉

   なし

４ その他

次回の策定員会は、令和４年 11 月 29 日（火）午前 10 時から開催を予定

以上、午前１１時３０分終了